
 

  

GƐ̈Ɛ̈R DE PIÖÖC THƐƐR NË 

PIÖÖC DƐ̈T PEEI JÖT: 
KUEER PIETH BENNË 
MÏTH PIÖÖCDEN JÖT YA 
JƆƆK NË THUKULIC 

Athöör thiin nɔŋ wël ye keek guiɛ̈ɛ̈r kɔc 
nɔŋ bɛ̈iken 

Jɔ̈k bennë meth thukul ya jɔɔk alëu bï ya kë rilic apɛi 

ku ka lëu bï kɔc ya miɛ̈t piɔ̈ɔ̈th. Wël cï keek gɔ̈ɔ̈r ëtënnë 

aabï yïn ya guiɛ̈ɛ̈r në kuɛɛr lëu bennëke mɛnh 

thiinduɔ̈ɔ̈n ëpiac thok në rodha yic ya kuɔny ago 

thukul jal jɔɔk apiɛth.  

Mɛnhdu acï dhɔ̈l juëc ke piööc ya tëëkiic wënthɛɛr, cï mɛn 

de: 

 Jal cen ya jäl në luɔɔi tökic wennë luɔɔi ye dɔc 

looi wënthɛɛr ago lɔ në luɔɔi peei yic. 

 Bï ya lɔ biyic ago bɛɛr ya lɔ pol wennë bï ya lɔ në 

ajathat yic 

 Jɔ̈k ɣɔn cen rodha jɔɔk. 

Ëkäjuëc cï yen ya yiɛ̈n nyïc kënnë aabï yïn ya cɔk nyic tɛ̈n 

yennë mɛndhu käŋ luɔɔi thïn ku jɔl ya kä lëu bï keek ya 

kɔɔr në pïïrde yic.   

YEEŊÖ YENNË YICTHIƐƐK DE JƆ̈K PIETH 

BENNË MÏTH THUKUULKEN YA JƆƆK? 

Jɔ̈k piɛth bennë mïth thukuulken ya jɔɔk abï mɛnhdu ya 

kuɔny: 

 Bï mɛnhdu ya yiɛ̈n piööc pieth arëëtic ya yiɛ̈knhial 

apieth.  

 Bï mɛnhdu ya kuɔny ago käwën lëu bïkkë piööcde 

ya riɔ̈ɔ̈kic ya nyaai ku bï ya piɔ̈ɔ̈c apieth.  

 Bï yen ya cɔk yök rɔt ke lëu bï käjuëc ya tiam në 

pïïrde yic, bï ya lɔcök në loilooike yiic ku bï rɔt ya 

rek kennë kɔc kɔ̈k peei lëu bïkkë yen ya kony. 

TƐ̈Ɛ̈U BÏN MƐNHDU YA TÄÄU NË THUKULIC 

Thukull juëc aye mïth gäär rin piny në thukul yiic në pɛɛi de 

dhiëc ke mïth kën knɔ jɔk në thukul. Gäär yennë mïth gäär 

rin piny ee yïn gäm kuɛɛr bïnke thukul bennë mɛnhdu lɔ 

thïn ya nyic ku ba ya luui në kä cï keek lueel në thukulic.  

Gɛ̈ɛ̈r bennë piööc de mïth ya geer në thukulic abï dupiööc 

kuɔny agokë kee kuɛɛr käkë ya nyic ke ruɔ̈ɔ̈n kën thok guɔ 

thök ku ba ya ŋoot ke yï loi yekënnë në kee nïn tueeŋ 

bennë mɛnhdu ke jɔk në thukul. 

AJUIƐƐR BENNË MÏTH YA DHUK NË THUKULIC 

KU KÄ BÏKKË KEEK YA LOOI  

Lɔ bennë lɔ në thukulic alëu bï yïn wennë mɛnhdu ya 

kuɔny në:  

 Bï tɛ̈n bennë thukul ya tɔ̈ thïn ya cɔk bï ya deeet  

 Bï määth ya looi kennë mïth kɔ̈k peei tɔ̈ ë paan 

kënnë ku jɔl ya kɔc ke paanden.  

AJUIƐƐR DE GƐ̈Ɛ̈R Ë PIÖÖC KU YÏKNHIAL DE 

WËL 

Dupiööc bï mɛnhdu ya piɔ̈ɔ̈c në rodha yic aabï athöör de 

gɛ̈ɛ̈r ë piööc ku yïknhial de wël, mɛn ye cɔlë “Transition 

Learning and Development Statement” në thoŋ ë Liŋëlith 

(ku ye nyic ëyadëŋ ke ye “wël yennëke ajuiɛɛr geer”) ya 

thiɔ̈ɔ̈ŋ. Yen ajuiɛɛr kënnë ee yen cɔk piɔlic bï kɔc wël ya 

rɔm në kaam de loilooiken, thukuulken, ku jɔl ya bɛ̈iken.  

Yen ajuiɛɛr cï gɔ̈ɔ̈r ëtënnë abï kee wël käkë ya guiɛ̈ɛ̈r kɔc: 

 Rin ke mɛnhdu, kööl ë dhiɛ̈ɛ̈thë yen ku jɔl ya thura 

de 

 Rinku ku nïmmïraai bennëke yïn ya cɔɔl 

 Rin ke rodha ëthöök ë mɛnhdu thïn ku jɔl ya 

nïmïraai yennë keek dɔc yök wennë rin ke 

dupiööc ke rodha ëke ye yeen dɔc piɔ̈ɔ̈c ku yekkë 

gäm kuɔɔny.  

 Wël ye jam në kä nhiɛɛr mɛnhdu keek arëëtic, kä 

nyic keek ku jɔl ya lëu bï keek ya lëu në luɔɔi.  

 Kuɛɛr ëke yennëke yen piɔ̈ɔ̈c wënthɛɛr agokë yen 

ya kuɔny. 

Na bï mɛnhdu ya lɔ në ɣän bennëke yen ya lɔ piɔ̈ɔ̈c në baŋ 

biyic de thukulic, mɛn ye cɔlë “Outside School Hours Care 

– OSHC”, Wɔ bï keek ya yiɛ̈n biäk de ye athöör kënnë. 

Yïn bï ya gäm biäk de ye athöör cïï mɛnhdu thiɔ̈ɔ̈ŋ kënnë. 

Ku ka bï yïn ya kuɔny ago ya käŋ ya deet, ba kuɔɔny ya 

gam, ku ba kuɛɛr bennëke mɛnhdu ya piɔ̈ɔ̈c ya jaamic.  

Athöör kënnë abï mɛnhdu ya kuɔny në kee kuɛɛr käkë yiic:  

 Bï kä nhiɛɛr mɛnhdu keek ya juiir  

 Bï mɛnhdu ya kuɔny në kaam ë piac yen thök në 

rodha yic ku bï jal jɔk në thukul. 

Athöör käkë aye keek dɔc gäm kɔc në Tɛ̈ɛ̈m ë ŋuan (Term 

4). Në thɛɛ kɔ̈k peei yiic ëyadëŋ, na ye mɛnhdu yök ke nɔŋ 



 

  

guɔ̈p niɔ̈ɔ̈p wennë cie dɔc dït, ke ka bï ya tuɔ̈c ye athöör 

kënnë ke pɛɛi de dhetem ku pɛɛi de dhorou.    

Na nɔŋ mɛnhdu guɔ̈p niɔ̈ɔ̈p cïï mɛn de ŋɔ̈ɔ̈l, wennë cïï kɔ̈ŋ 

ye dɔc looi; ke athöör kënnë alëu ï dɔc ya gät en ke thɛɛ 

ŋoot në pɛɛi de dhetem wennë pɛɛi de dhorou. Ëkënnë 

alëu bï thukul ya cɔk juiir rɔt ago käkuɔ̈ɔ̈n ba keek ya kɔɔr 

ya kɔn juiir apieth. 

Ë athöör kënnë acï tɛ̈ɛ̈kic në biäk bäkkë keek ya thiɔ̈ɔ̈ŋ. Në 

yen ya yïnnë raan nyic mɛnhdu apiɛth awär wuɔɔk wɔdhiɛ. 

Ëkënnë aye wɔ yen nyic ke këduɔ̈ɔ̈n ba ya lueel ëbën 

abukku ya kɔɔr ëtënnë.  

Anɔŋ biäk bïï mɛnhdu keek ya thiɔ̈ɔ̈ŋ thïn ëtënnë, ke bï ya 

naŋ kuɔɔny ënɔŋ kɔc ŋuän, cï mɛn de dupiönydeen ëke 

keek piɔ̈ɔ̈c në rodha yic në kä cïï mɛn de: 

 Thuur 

 Kë nhiɛɛr mɛnhdu në thukulic   

 Kä yekkë keek tak në jɔ̈k bïï kee thukul ya jɔɔk. 

LËU BÏ WËL CÏ KEEK GƆ̈Ɔ̈R NË YE ATHÖÖR 

KËNNË YIC YA RƆM WUDË  

Athör cï keek guɔ̈tbei ëtënnë aye ye keek rɔm ku tɛ̈ɛ̈uë 

keek në aliiric të ye cɔlë “Insight Assessment Platform”. 

Wël ba keek ya yök tënnë Insight Assessment Platform 

aye keek tɔ̈ɔ̈u apieth në authërelia.  

Thukuul kedhiɛ tɔ̈ në Bïktoria (ku jɔl ya thukuul kɔ̈k ke 

kanitha de Katholik ku thukuul kɔ̈k mac röth keepɛ̈i) aye 

tɔ̈ɔ̈u ë wël në aliiric, të ye cɔlë “Insight Assessment 

Platform” ago ke wëlken cïkkë keek ya lueel tënnë mɛnhdu 

ya tɔ̈ɔ̈u ëtënnë në aliiric. Na cïï thukul tɔ̈nnë mɛnhdu thïn 

kee wëlkë ye tɔ̈ɔ̈u në aliiric të ye cɔlë Insight Assessment 

Platform, ke kaa lëu bï keek ya yiɛ̈n waragɛŋ bïï keek kee 

wëlkë ya yök thïn wennë kaa lëu ya yiɛ̈n athöör cï gäär në 

adiit nyin. 

Akutnhom de piööc (Department of Education and 

Training) alëu bï kuɔɔny ya yök ënɔŋ ɣän kɔ̈k tɔ̈ biyic. 

Akutnhïïm ye keek loilooi käkë yiɛ̈n kɔc aabï kee kuɛɛr 

käkë ya kuany yiic agokë wël käkë ya tɔ̈ɔ̈u apieth. Tɔ̈ɔ̈u 

bennë käŋ ya tɔ̈ɔ̈u në aliiric, të ye cɔlë “Insight Assessment 

Platform” abï lööŋ ya kuanycök cï të cennë keek ya luɛɛl 

thïn në wël cï keek gɔ̈ɔ̈r ëke bï kɔc ya jääm në kuɛɛr 

bennëke wël ya tɔ̈ɔ̈u apieth agokë cië ye bɛɛr ɣet biyic. 

Kaa ba keek kueen ëtënnë në ye wɛbthait kënnë yic 

www.education.vic.gov.au/Pages/privacypolicy. 

Akutnhom abï wël käkë ya luɔɔi biyic cï të cennë keek luɛɛl 

thïn në ye athöör kënnë yic agonnë mïth ya caath apieth ku 

bï ye rïthäc kënnë ya kuanycök apieth. Wël cï keek gɔ̈ɔ̈r 

ëtënnë abï keek ya luɛɛl biyic ëke cï keek gɔ̈ɔ̈r në 

nïmïraaiken ku cï keek thuɔ̈ɔ̈r në gïrapic (graphs) ëyadëŋ 

ku rin ke mïth acïï keek bï ya lueel thïn ëtënnë.  

Na kɔɔr ba wël juëc kɔ̈k peei ya kueen në të bennë ye 

ajuiɛɛr kënnë ya luɔɔi thïn, ke yï yuɔ̈pë akutnhom në 

psts@edumail.vic.gov.au. 

Në thɔɔ kɔ̈k yiic, ke dupiööc ye mɛnhdu piɔ̈ɔ̈c në thukuul 

yiic wennë kɔc kɔ̈k peei ye nyïn tïït në mïth, alëu bïkkë kee 

wël käkë ya rɔm kennë kɔc kɔ̈k peei cï keek ya lueel nhial 

ëtënnë, të ben rɔt ya lëu, ago keek ya cɔk bï nyïn ya tïït 

apieth në keek, cïï keek bï ya cɔk tëëkë keek thook, bï 

keek ya cɔk yök kuɔɔny de akïïm, bï kɔc nyïn ya tïït në 

keek agut cï bï piathden ya ŋëm ëadëŋ. Na kɔɔr ba wël 

juëc kɔ̈k peei ya yök, ke yï liep ye wɛbthait kënnë 

https://www.vic.gov.au/information-sharing-schemes-and-

the-maram-framework.  

NA KƆƆR BA WËL JUËC KƆ̈K PEEI YA KUEEN 

Liep wɛbthait kënnë  

www.education.vic.gov.au/transitiontoschool. 

Ë athöör kënnë atɔ̈ ëyadëŋ në thook kɔ̈k peei yiic në  

www.education.vic.gov.au/transitiontoschool. 
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